B

温民提〔2018〕63号
温州市民政局

关于对市政协十一届二次会议第 558号

提案的答复函

陈燕燕等6 位委员：

您们在市政协十一届二次会议期间所提的《关于养老服务人员规范化管理的提案》收悉，提案提出了许多切合实际的专业性建议意见，具有重要借鉴意义。经调查研究，并结合市卫生计生委、市人力资源和社会保障局会办意见，现将我局的主办意见答复如下：

一、关于建立养老服务人员信息平台

为解决温州家庭服务业市场普遍存在的职业化、规范化、信息化和标准化发展不健全的现状，今年5月，由市人力社保局牵头打造的温州市家政服务市场投入运行，为养老护理员等家政服务人员提供就业中介平台，并开展以职业道德和专业技能为重点的岗前培训。首推“家庭服务人员上门卡”，卡面有申请者照片、二维码等信息，扫二维码可以获得持有人身份信息、健康情况、培训经历和雇主评价等内容。建立诚信信息追溯管理中心，设立准入门槛，家政服务人员入驻登记申请时，借助信息共享和大数据比对，其身份信息将由市人社局发至公安部门审查，如有案底或是网上在逃人员将不予录取，市场内登记的从业者信息会选择性公开给雇主做参考。通过身份审查后，申请者还将在市场内进行心理测评，在指定医院检查后取得健康证方可上岗。下一步，将逐步建立健全养老服务人员信息平台，确保老年人享受到放心、优质的养老服务。

二、关于养老服务人员专业技术培训

一是积极推进养老护理专业人才培育。在温州医科大学仁济学院、浙江东方职业技术学院和温州护士学校等高校、中职学校均设立老年护理专业，并开设老年护理、康复、营养、心理等专业课程。每年护理专业全日制学历教育招生包括中职、大专、本科计2000余人，在一定程度上缓解了老年护理人才短缺问题。同时我市积极引导护理人员学历教育，护理队伍已从以中专为主转向以大专和本科学历为主体的方向发展，高学历护士进入临床后也开始带动护理学科发展。

二是积极推进养老护理员职业技能培训。建立常态化养老护理员职业技能培训机制，县级负责养老护理人员、家庭照护人员培训，市级负责护理领军人员培训，将护理岗位工作职责、技术要求与养老护理员的分层次管理有机结合，充分发挥不同层次养老护理员的作用。每年培训养老机构护理人员、居家养老护理人员、家庭照护人员等近两万人次。积极探索养老护理领军人才工作室建设，依托工作室建立“传帮带”制度，加强对区域内养老护理人员的培训，2017年建成护理领军人才工作室13个。

三是加大养老护理人员激励支持力度。对入职本市非营利性养老服务机构满五年，从事养老服务、康复护理等工作的本科、专科（高职）、中职毕业生（专业属老年服务与管理类），分别给予一次性4万元、2.6万元、2.1万元的奖补。同时，为提升养老护理人员的综合素质和职业技能水平，我市积极举办养老护理员技能大赛，对表现突出的选手和机构进行嘉奖。

下一步，我市将继续加强养老服务人员的专业技术培训，依托各类职业院校做好养老服务机构管理人员、护理人员、配送餐工作人员等培训，并深入社区开展家庭养老护理知识培训，切实提高养老服务质量。2018年计划新增养老护理领军人才工作室11个，充分发挥养老护理人才在技能培训等方面的领军作用。

最后，感谢您们对我市养老服务工作的支持。

联系人：黄容容，联系电话：89985157

                                 温州市民政局

                                2018年7月12日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2018年7月12日印发